Al *Cartulari* hi trobem vendes al Cenobi de Sant Cugat, com la que fan Guillem i la seva esposa, el 10 de juny del 995, a l'abat Odó de dues peces de terra que posseïen en Albinyana per sis mancusos d'or, però ja hem dit que predominen abrumadorament les donacions. I, en una d'aquestes, hi surt, potser per primera vegada a la història, el nom del nostre poble.

Poc abans de marxar a Còrdova en la mencionada expedició militar on hi va morir "en la segona batalla", Adalbert, fill del vescomte Guitard de Barcelona, va fer un testament sacramental. De paraula i davant d'un altar i de testimonis, segons el document **431**, del 28 de novembre de 1010, deixava els béns que tenia a Moia, Olèrdola i Albinyana al Monestir de Sant Cugat. Els testamentaris confirmen que Adalbert, *in locum ibi dicunt Palacium Moranta; supra cuius sacrosanto altario, has conditiones manibus nostris continemus, vel iurando contangimus. Quia nos suprascripti testes, scimus bene in veritate sapemus, de presente eramus oculis nostris vidimus et aureas nostras audivimus, ad ea hora et tempus quando suum testamentum facere iussit et scribere pefatus conditor, ubi iussit eis et nobis ut si mors ei advenisset in qualicumque loco, ipsi pretaxi sui elemosinarii pariter et nos plenam habuissent vel habuissemus potestatem ad distribuere omnem facultatem suam quemadmodum eis vel nobis ordinavit in suum pefatum testamentum.*

I comença la relació, la majoria d'objectes de valor, que deixa a diferents persones, després de la qual, dóna la torre de *Mogia cum ipsas vineas et terras cultas et eremas cum omnes suos terminos et terras et vineas quod habebat in comitatu Barchinona, in termines de Olertula, totum ipsa omnia concessit ad cenobium s. Cucufati martiris, simul cum ipsum castrum et suas pertinencias de castrum Albiniana similiter concedo ad cenobium prelibatum totum ab integre.*

I continua explicant com va morir: *quando introivit ad Corduba expugnando catervas barbarorum in secundo prelio (...)* (II, pp. 74-75)

Un segon document (**432**) (26), redactat pocs dies després, el 4 de gener de 1011, confirma aquest testament centrant-se només en la donació de terres i castells. I és en aquest, on els llimosners entreguen al Monestir unes terres, la torre de Moja i el castell d'Albinyana, que es cita, dèiem que potser per primer cop, el nostre poble. Comença així:

*In nomine Domini, (...)* (Aquí venen els noms dels marmessors) *Manifestum est enim qui donamus ad domum s. Cucufati cenobii ipsa turre que dicunt Moia et ipsum castrum que dicunt Albinana cum omnes alaudes vel terminos quia ad ipse turre vel ad ipsum castrum pertinent, ...* Ve una llarga relació on queda clar que tot, absolutament tot, forma part de la donació. Aquesta enumeració es repetirà, calcada, en altres documents: *cum casis et curtis, solos et superpositos, terris et vineis cultum vel heremum, cum silvis et garricis, pratis et pascuis, fontibus, aquis, aquarum vieductibus, vel reductibus earum, petris vel cavernis petrarum, planum vel pronum, arboris pomiferis et impomiferis, declivum et monstruosum, cum omnia que dici vel nominare potest.*

I més endavant, quan concreta la localització de les possessions otorgades és quan surt Bonastre amb el nom d'Alastro:

*Donamus namque, et ipsum castrum iam dictum de Albiniana, cum omnes illius affrontationes, et cum terminis exiis, regressis earum ultra de parte orientis, in termino de s. Oliba, vel per ipso reger, et vadit per ipsum terminum de s. Oliva ad ipsa villa Thomabuis, (...) et de meridie ascendit per ipsam summitatem de Schena Rosa (27) qui est terminus de Kastro Caldarii, et vadit per ipsa serra ad laguna petricia (28) per sumitatem de ipsa serra, ad ipsa fonte de ipsa murtra, usque in termino de Bera vel de Roda, vaditque per ipsum stret de **Alastro** ad ipsa fonte de lunchosa et pergit per ipsa serra ad laguna Rubia, sive per ipsum Kastelar que dicunt Nuce, et vadit per ipsa plana ad villa que vocant Abella, vel ultra ipso alveo de Galla, (...)*

A més de La Nou (*Nuce*) i segurament Vilabella (*Abella*), seguint perfilant els límits de la donació, cita Salomó (*Salamo*), Montferri (*Monte Ferriolon*) i la Bisbal (*Episcopal*).

Pel que fa al nom que acompanya al nostre poble “stret” el citat article el veu com una zona muntanyosa i potser el podríem traduir per “congost”.

I, dos anys més tard, el 29 de maig de 1013, doc. **451**, el comte Borrell i la seva esposa confirmen a Sant Cugat les donacions, exencions i privilegis de Silvestre II, afegint l'alou de Santa Oliva i Calders:

*...et in termine de Albiniana, et in termino de Castro Berano, vel in termino de Roda, et sicut terminat ultra ipsam villam quam dicunt Oztor, et vadit per ipsum aragallum unde aqua decurrit tempore pluviarum usque in upso mari. (...) Adicimus autem in huius conlotionis privilegio alaudem Mogia vel Albinnana, quod condam Adalbertus domino Deo et sancto martiri testamentum cum illorum finibus et terminibus et universa illarum pertinentia propter remedium anime sue. (II, 97-98)*

És a dir, ratifica el testament sacramental d' Adalbert que feia menció de Bonastre.

Parlant de les referències a Bonastre, deixeu-me saltar del *Cartulari* de Sant Cugat al de Santes Creus per dir que també en ell hi sortim dues vegades.

En una venda que feu el comte de Barcelona Berenguer , el 18 d'agost de 1023, a Guillem Amat del Castell de Castellvell (o Castellví de la Marca), també és anomenat el nostre poble, Alastre, amb connotacions muntanyoses:

*“...et pervadit per ipsum terminum de Albignana et per ipsam serram que est super **Alastre** et sic inde per ipsum pugium qui est super ipsos Lanciatos et adheret termino Nucis et vadit usque ad flumen Gallanum et sic usque in rivum Tarracone, (...)”*